quidem unquam venisse, sed in id omnem curam diligentiamque contulisse, non modo ut rem Romanam amplificarem, verum etiam ut imperium imperatrici eiusque filio sartum tectum conservarem: nec, quantum in me esset, ulla eos affici iniuria sinerem. Quae cum et illam non fugerent, vera et iusta de me sentire, nec adeo sycophantis credulam, indicta causa condemnare me oportebat. Quia vero, postposita veritate, mendacium amplecti maluit meque, culpa omni vacantem et nullam bello ansam praebeantem, hostem suum declaravit et edictum per omnes urbes de me excludendo et quam acerrime oppugnando promulgavit, quae vobis et mihi in praesens conducibilia apparuerunt, necessitate compulsam fecimus. Vestrae igitur erga me promptae ac studiosae voluntati ingentes ago gratias et aequum arbitror, me pari pro vobis cura sollicitum, quae cum fructu vestro coniuncta puto, ea cuique et suadere et committere. Haud enim amici fungerer officio, si commoda mea privata aliorum saluti anteponerem. Quotquot ergo in urbibus aut vicis nobis non subiectis domicilium habetis et uxores cum liberis aliaque vitae subsidia, non necesse est hic apud me perdurare ac domestica dimittere. Iniquum enim et absurdum foret, amoreque, quo me diligitis, vobis magnam parare miseriam: nam audaces isti et rerum

μετρίον νεωτεροποιεί. ἀλλ' εἰς τὰς οἰκίας ἀπελθόντες, τὴν Δ. C. 1341
 ἔσθην εὖνοιαν διασωΐσετε ἡμῖν καὶ, καιροῦ καλοῦντος, ἐπιδεί-
 ξασθε". ἔπειτα τοῖς τῶν χρημάτων ἐκέλευε ταμίαις, τοῖς
 μὲν μισθοφόροις, εἴ τι τοῦ μισθοῦ ὠφείλετο, ἀποδιδόναι
 5 καὶ προσέτι ἐπεδαφιλευέτο· τοῖς δ' ἄλλοις, ὅσοι ἐκ χωρίων
 τὰς προσόδους εἶχον, καὶ αὐτοῖς χρυσίον διανείμας ἱκανόν,
 ἀπέπεμπε πρὸς τὰς οἰκίας, πολλὰς καὶ μεγάλας τῆς κηδεμονίας
 ἔνεκα τὰς χάριτας ὁμολογοῦντας καὶ ὡς, ἣν λαβώνται και- C
 ροῦ, τῆς εὐεργεσίας ἄξιοι φανεῖσθαι ἐπαγγελλομένους. ὅσοις
 10 δὲ μὴ γυναῖκες ἦσαν καὶ τέκνα, κατέχευε παρ' αὐτῶ, καὶ εἴ
 τις ἕτερος ἐκὼν εἶναι ὑπελείπετο. μετὰ δὲ τοῦτο στρατιᾶν
 ἀπολεξάμενος ἐκ τῆς παρουσίας εἰς τάγματα ἑκατάδεκα, καὶ
 στρατηγούς ἐπιστήσας τὸν τε πυκέρνην Ἰωάννην καὶ τὸν γυ-
 ναικὸς ἀδελφὸν Ἀσάνην τὸν Μανουήλ, ἐκέλευεν εἰς Βυζάν-
 15 τιον ἐμβαλόντας καὶ περὶ τὸν Μέλανα ποταμὸν στρατοπεδευ-
 σαμένους εἰργεῖν τὴν ἐκ Βυζαντίου στρατιᾶν, ὅπως μὴ ἐξέ-
 οισιν ἐπὶ τὰς αὐτῶ προσχωρησάσας πόλεις. αὐτὸς δὲ παρ-
 σκευάζετο ὡς ἅμα τοῖς ἐπιλοίοις στρατιώταις διὰ Πειρίνθου D
 καὶ Σηλυβρίας (ἦσαν γὰρ ἐπαμφοτερίζουσαι καὶ μηδετέρῃ
 20 βασιλέων καθαρῶς προσέχουσαι,) διελθὼν καὶ ὑποποιησάμε-
 νος, ἅμα πυκέρνην καὶ Ἀσάνην τοῖς στρατηγοῖς ἄχρι Βυζαν-
 τίου τῶν τειχῶν ἔλθῃ ἀποπειρασόμενος, εἰ προσχωροίη. ἐν
 Ἀδριανουπόλει δὲ ἐπεὶ τοῦ Καντακουζηνοῦ βασιλέως ἦκει